

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte initiativ til opgradering af portør-redder-uddannelsen, således at portørerne fremover kan medicinere med smertestillende medicin.**

(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling)

**1. behandling**

Forslagsstillerne foreslår til beslutning i Inatsisartut, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte initiativ til opgradering af portør-redder-uddannelsen, således at portørerne fremover kan medicinere med smertestillende medicin.

På nuværende tidspunkt ordinerer portørreddere i arbejdsmæssig sammenhæng ikke smertestillende- eller anden form for medicin, og dette indgår således ikke i disses uddannelse.

Sundhedsledelsen vurderer, at medicinering med smertestillende medicin foretaget af portørreddere ikke er ønskværdigt, da portørredderne i forbindelse med alvorlige ulykker som oftest er ledsaget af fagkyndigt personale der kan administrere og ordinere smertestillende medicin. Ligeledes har de grønlandske byer korte geografiske afstande. Indføres undersøgelser og behandling på skadesstedet, inden transporten, vil det medføre at der går længere tid inden patienten er på sygehuset.

Såfremt Portør-redder uddannelsen skal give disse kompetencerne til at ordinere smertestillende medicin, vil det kræve en forlængelse af uddannelsen. Peqqissaanermik Ilinniarfik vurderer, at uddannelsen ville skulle forlænges i både teori og praktik. Umiddelbart vil det kræve, at faget farmakologi indgår i teoriuddannelsen. Litteratur om farmakologi foreligger kun på dansk og det vil stille større krav til danskkundskaber hos uddannelsessøgende eller tilførte midler til oversættelse, samt undervisere med de rette faglige og sproglige kompetencer.

Peqqissaanermik Ilinniarfik vurderer ligeledes, at det kan være svært at sikre, at lærlingen inden for en kort praktikperiode ville kunne nå målene i forhold til medicingivning. Naalakkersuisut finder, at en væsentlig forlængelse af lærlingenes teori- og praktikperiode, for at sikre, at disse erhverver sig de rette kompetencer inden for medicinering, forholdsmæssig ikke er ønskeligt på en kortvarende uddannelse.

Naalakkersuisut skal på grundlag af ovennævnte indstille, at beslutningsforslaget ikke imødekommes.